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Abstract

The aim of this doctoral thesis is to provide new information concerning electoral behaviour in countries

of Central and Eastern Europe (CEE) during transformation period and in election terms following

onward. Political scientists who studied electoral behaviour across countries of Central and Eastern

Europe with new democracies established shortly after fall of authoritarian regimes have found several

findings, unique for this area; one of them being specific type of electoral volatility, typical for political

systems which follow longer periods of authoritarian regime. This electoral volatility correlates with

high party system instability with new parties emerging every electoral term and old political parties

vanishing from political competition. While political scientists studied relationship between electoral

volatility and increasing number of political parties, party switching presents considerable threat to

stability of party system in CEE. Therefore, this paper studies socio-economic, demographic, and

psychologic factors determining specific type of volatile voter. The aim of this article is to provide

further knowledge of how political systems of CEE struggle with party system instability, identify major

problems and what factors are required to change if political systems are to achieve higher level of

stability. The results of this article prove that while voters’ volatility is “natural” for countries of Central

and Eastern Europe, the main reason for abstaining from voting are voters’ low education, low socio-

economic status of voters and most importantly minimal trust towards democratic principles.

Keywords: electoral volatility, countries of Central and Eastern Europe, party switching, party system

instability
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1. Prologue and introduction

1.1. Foreword

The new democracies of Central and Eastern Europe (CEE) started to build their democratic

systems on a very fragile heritage of democratic values and principles from their very own pre-

transition period. Apart from few exceptions of weak democratic periods (for instance, the First

Czechoslovak Republic from the end of the Great War in 1918 until the 1938 Munich

Agreement and the ensuing cession of the territory to Nazi Germany and Hungary),

authoritarian or non-democratic regimes had been dominant throughout the history of most

countries of CEE. The First Czechoslovak Republic had, however, remained the only

democratic state in Central Europe. Following the end of the World War II (WW2), the Iron

Curtain has been used as a phenomenon to characterise the political developments affecting

political systems of CEE countries: ie, a strong, centralized, and authoritarian rule resulting

from one political centre along with citizens’ limited access to civil liberties of the Eastern Bloc

spanning from the German Democratic Republic (GDR) onwards to the western borders of the

Union of Soviet Socialist Republics (USSR). In the following political period, revolutions

(Hungarian Revolution in 1956) or attempts to set up a liberalization process (Prague Spring in

1968) were halted or supressed by the State Police or Warsaw Pact Armed Forces, respectively.

After the fall of the Berlin Wall and the subsequent democratic transitions following the

breakdown of authoritarian regimes in Central and Eastern Europe, young democracies had

little to no experience with neither democratic consolidation nor democratic governance.

Nevertheless, the countries were not left without any help; four countries had formed the

modern Visegrad Group political alliance, which re-emerged in 1991, and later joined the North

Atlantic Treaty Organisation (NATO), and finally the European Union (EU), which then

hastened the process of democratic consolidation, especially during a pre-entering phase when

the countries were required to meet distinctive conditions, known as the Copenhagen criteria.

However, the countries that joined the European Union in either 2004 or 2007 had their

Freedom House Index ratings gradually decreased after joining the organisation. From being

labelled as “consolidated democracies with seemingly workable constitutions, administration,

and markets”, they are currently “seen as particularly vulnerable and susceptible to a

dictatorial turn” (Berend, Bulgaric 2015: 777). These factors embody low levels of income,

authoritarian rule of power, corruption, tax evasion, and other symptoms of peripheral political

behaviour (ibid: 768). In addition to these factors, rising levels of electoral volatility, resulting

in a political party system instability represents a high threat to the overall democratic stability
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of CEE (Tavits 2008, Powell, Tucker 2013), eventually resulting in the “political disaster”,

“earthquake”, “hurricane season” (Haughton, Deegan-Krause 2015), or simply a high level of

volatility (Ágh 1998:202). According to those who study political systems of Central and

Eastern Europe, these factors are present in most, if not all, democratic systems. Furthermore,

these issues are far from short-term occurrences, but instead, they form a systematic pattern

progressing from one electoral term to another one.

1.2. What we know about electoral volatility

In general, the concept of electoral volatility is being understood as net or total instability

of party systems. Net volatility means the aggregated change in electoral results for each

political party. In most cases, this volatility is calculated by the Pedersen Index (Pedersen 1979),

which is measured by summing the absolute values of all the gains and losses by a particular

political party and then divided by two. The total volatility is a personal representation of

changed candidates between the election terms. Since the 1960s (see Żukiewicz 2022), the

overall volatility in Great Britain has been relatively stable, while net volatility has changed

substantially (Oxford Reference 2022). This fact may point out to a defection of political party

members. While there are political scientists who warn of the use of the Pedersen index and its

limitations (Sikk 2005, Tavits 2008, Šedo 2011: 64), and thus use the Pedersen index of

volatility (Jurek 2010) modified by Powell and Tucker (Powell, Tucker 2009), others consider

this measure to be a sufficient one for their analysis (Ersson 2012: 23). As political scientists

may differ in their decisions, measurements, classification of political parties, and calculation,

they may accordingly come by to different results after using the Pedersen index (Bértoa,

Deegan-Krause, Haughton 2017). This issue is also addressed by Linek who recommends using

the individual volatility instead of net volatility or gross volatility, as the latter two often bring

misleading outcomes. Therefore, both inner and outer volatility (as by Powell, Tucker 2013)

symbolise a more “elegant” solution (Linek 2014).

Specifically, electoral volatility stands for the individual choice of respective voters for

political parties they cast the ballot for in two consecutive elections. While further divided into

several groups, the main type of volatility this thesis focuses on is a volatile (instable) voter

who usually switches from the political party he or she had voted for in the two consecutive

elections. While other types of volatility (a stable voter, for example, who consecutively votes

for the same party; a new voter, who had never voted until the examined election; a former

voter who had previously voted but has not recently; and finally, a stable non-voter) are to be
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analysed as well, more attention will be paid to the factors driving the electoral switch among

political parties. This type of volatility, when there is the high likelihood of voters switching

from one party to another, relates to an increasing number of political parties entering the

electoral competition and thereby causing the instability of party systems (Tavits 2008).

Multiplied by the fact that this volatility often tends towards new political parties, party systems

of CEE dive deep into the whirlpool of electoral volatility as voters start voting for new political

parties at the expense of the old ones. However, in the next electoral term, even those newer

political parties become very popular at the expense of the “old new” ones. This specific process

was described by Haughton and Deegan-Krause as the “hurricane season”, meaning the

dynamics of political party system, consisting of 4 stages: stability, disruption, turnover, and

(re)stabilization. While the authors attribute this challenge to the increasing dealignment

process and the increasing role of celebrities (in politics, auth. note), the growth of the number

of start-up political parties then implies an erosion of traditional party system. It is advised to

deepen the interactions among democratic actors and to increase the strength of local

institutions. Nevertheless, “we are likely to see a certain degree of churn in almost every party

system over the coming decades (Haughton, Deegan Krause 2015:77).” While these

recommendations may be beneficial whilst delivering a very much needed change, the losses

and the short life-expectancy of political parties are democracy-damaging (Haughton, Deegan

Krause 2015:78).

There are also other models of electoral volatility, Powell and Tucker recognise different

types of voters’ behaviour: type A volatility and type B volatility. The type B volatility, when

voters switch votes between two existing political parties, is perceived as a vital feature of

democratic systems, and can be found in political systems of established democracies of the

Western world. On the contrary, the cases in which voters switch from old parties to the new

ones, as described by Haughton and Deegan Krause, are categorized as the type A volatility.

This type of electoral volatility can be found in a large proportion of overall electoral volatility

in the post-communist countries, and it is much closely associated with a party system

instability (Powell, Tucker 2013: 124). This, indeed, leaves no guarantee and makes it

impossible to estimate how the government may look like after the election.

As expected, this begs the question about the relation between certain types of electoral

volatility and the political system instability, especially in respect of the number of political

parties running for elections. Does electoral volatility increase the number of political parties

competing for voters as the increased volatility from the previous election shows them enough
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room for electoral gains, or does the increasing number of political parties cause a higher

electoral volatility because voters have an opportunity to vote for more political parties? Tavits

manifests that causality runs from the supply of parties to electoral volatility. A higher number

of political parties competing in elections produces a higher electoral volatility; and elites

frequently play a big role in the rise of new political parties. As political party systems in

democracies with high levels of electoral volatility or system instability are mostly elite driven,

the logic of party system stabilisation in the new democracies of CEE may differ from other

advanced democracies. The factor increasing the level of stability within high-volatile systems

is rooted in stable and consistent choices made by political and party elites (Tavits 2008). Not

a negligible effect must be attributed to the role of elites in the post-socialist political systems

of Central and Eastern Europe, too. The importance and popularity of political parties which

provide a strong leadership and/or competence rather than ideological consistence and


[…]

studied volatility of all voters, and not only right-wing or left-wing parties. It may be caused by

the fact that voters from both sides of the scale are volatile. Though, if one studies electoral

volatility of right/left leaning political parties, it is highly recommended having it included in

the analysis). On the other hand, some variables yielded a correlation which even surpassed

expectations. Yet, there are certain issues with the comparison and variables selection across

the models—whether it is worth adding new variables to different models which may yield

higher explanatory power whilst disrupting any chances of comparing the models among

themselves. All the models that were conducted in the R software using the Comparative Study

of Electoral Systems database run with little or no problems, especially thanks to the prior work

of the authors. As it happens with regression, the variable selection was then the main issue. It

may, however, be addressed and evaluated in the future research.

The research topics of this thesis has already been described by many authors from

various countries. And recently, political behaviour has become an interesting field of study (at

least from the sociologists and political scientists’ view). Since the 1970s, many academics

have studied the process of dealignment, which is closely related to the erosion of partisanship

and the increasing level of electoral volatility. The two mentioned phenomena are present in all

the countries, they are, nevertheless, somehow specific in Central and Eastern Europe. The so

called “hurricane season”, high level of party switching, and the erosion of party-voter

relationship are threats not only to the political systems, but also the democratic process itself.

A similar analysis might then elaborate on and explain those matters.

The analysis pointed out that there are different types of volatility and they indeed do

have different variables able to explain their occurrence among the voters. There are, however,

minor differences among the examined countries. Nevertheless, one may say that the CEE

countries are quite similar, at least when it comes to electoral behaviour.
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First, when comparing the models, they share a similar level of “volatility” among the

variables explaining the specific types of electoral behaviour. For example, the Volatility Type

1 and Volatility Type 2 (stable voters and stable non-voters, respectively) should share the same

variables explaining the model, only in a different direction. This has, however, never been the

case. The same can be noted regarding other models as no general and all-explaining variable

or pattern could be found. However, it is possible that different types of volatility are being fed

by other variables which are either not currently available or have not been analysed in the

models.

Secondly, when comparing the countries, the same models of different countries are

more or less explained by the same or similar variables. While the pattern was often harder to

identify, some assumptions can be drawn (the variables of education and additional economic

variable as well as employment type have mattered most of the time). This, however, does not

mean that the countries of Central and Eastern Europe are not similar in their patterns of

electoral behaviour. Both the theoretical concepts in academic literature and the results of

regression models do confirm that it makes sense to study the political systems together or to

compare them to elaborate on electoral volatility in CEE.

Thirdly and inconsistent in time, when comparing the models longitudinally in the years

after the transition, some variables had been able to explain the models better, while the

situation has changed and differed few electoral terms later. This makes sense as in the first

transition years, as one can imagine, the social, demographic, economic, and value variables do

increase neither voting for a respective party nor electoral volatility that much since the

potential joy of voting freely after the years of authoritarian rule (for most of voters it was the

first time in their lifetime) might have resulted in voting for literally any party, not only the one

the respondent would attach to in accordance with its characteristics.

And finally, while one can say that there are certain characteristics pertaining to specific

types of electoral behaviour (and depending on the results, these tend to change every few

years), the most important finding is that the factors that affect voters’ electoral behaviour are

being decided amid the young years of voters’ lives. The causes and relationships that are found

in this research study, based on the data from two decades ago, may have roots in the antecedent

events or actions (from the era of thirty or more years ago). The most relevant variables, such

as education, economic variables, and mainly the socio-economic status, or attitudes towards

democracy are acquired in the early stages of life. Even if there were any research studies that
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would analyse the current data, the actual factors, meaning the reasons for electoral volatility,

had taken place during voters’ childhood or in the stages of early adolescence. Looking back

on the current situation, this is the reason why political elites should concentrate on the issue of

socio-economic status, minimise low education, and promote voters’ trust in democracy and

political institutions. The results of future research are decided nowadays by ordinary citizens

and their quality of life.

The research models have proved that there are characteristics specific for different types

of volatility, and thereby confirming the hypothesis from Introduction. These factors tend to

change in time and require a further analysis. A limit of this research lies in the fact that the

variables that had been expected to best picture reality of electoral behaviour (two questions on

attitudes and trust in democracy) were collected only in last, 5th Module of the CSES. Therefore,

these factors cannot be analysed and compared to the previous elections. In this regard, future

research is needed if any impact of these factors on electoral behaviour is claimed. Another way

of improvement is to try using various statistical models (Poisson regression, for example) to

see whether they fit the data distribution more suitably. While there may not be any objection

to the data format and accessibility, a more systematic attitude would fit the analysis. The data

from the Comparative Study of Electoral Systems are beyond perfect, only a simple formatting

for better analyses is required but that comes with the nature of election studies this thesis has

relied on.

Academic literature and knowledge as well as the theoretical background for any

research of this type is more than sufficient. And while one may say that more information on

electoral volatility of CEE should be gathered, in my opinion, the existing literature is just

accurate to leave the door freely open for additional research studies on the one side and yet it

provides enough information as a cornerstone other scholars may work up. And as it was

showed in the methodological and result part, the analysis of these factors is not an easy task,

especially when researchers do not own the fitting data and/or is not skilled in more

sophisticated statistical models. The contemporary field of electoral behaviour views Central

and Eastern Europe as the “laboratory for research” (Haughton, Deegan-Krause 2015). Political

scientists study those new democracies with the same passion as the Western ones, even though

barriers caused by the missing data or more complicated patterns do persist. The future research

across this region may bring new findings which may be for the benefit of the West too. The

issue of electoral volatility, especially the query on how to reduce the number of voters who

switch political parties they vote for in subsequent elections, or voters who regularly abstain
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from voting, should help political elites and democratic institutions design the policies that

would increase the overall stability of party systems. That applies, of course, if they prioritise

and prefer long-term conditions and the well-being of democracy to their own political

ambitions which are (no doubt about this) easier to be achieved thanks to volatile and short-

term sympathisers.
