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Dizertační práci M. Ondrušky jsem četl a posuzoval v květnu roku 2022 pro účely tzv.

malé obhajoby. Dizertační práci jsem ve svém posudku hodnotil převážně pozitivně, avšak

v posudku jsem uvedl devět více či méně závažných kritických připomínek a doporučení, jak

dizertační práci zkvalitnit. Po přečetní finální verze dizertační práce jsem nabyl dojmu, že M.

Ondruška na žádnou z mých kritických výtek nezareagoval vůbec či zareagoval pouze

„kosmetickým“ způsobem.

Dizertační práci považuji za „nedotaženou“ a trpící několika vážnými nedostatky:

1. Výklad je velmi rozvleklý, úvod práce je příliš dlouhý a autor otázku teorií, stavu

bádání či metodologie prezentuje částečně v úvodu, částečně v separátních

kapitolách. Práci by bylo možné na příslušných místech výrazně krátit bez dopadu na

kvalitu práce. Není zřejmé, proč se autor zabývá typy (úrovněmi) voleb

v komunistickém Československu (s. 47) či zbytečně dlouhými pasážemi o teorii

štěpení v západní Evropě. Naopak, práci by prospělo krácení a lepší logická návaznost

kapitol a podkapitol, což by následně vedlo k větší srozumitelnosti a čtivosti celé

dizertační práce.

2. Obsah dizertační práce je nevyvážený. Autor věnuje velkou pozornost tématům, která

jsou kontextuálně relevantní, ale přímo se zkoumanou problematikou nesouvisí.

Jedná se o zbytečně dlouhé pasáže a kapitoly týkající se procesu dealignment a teorii

štěpení. Dále autor zbytečně velkou pozornost věnuje západoevropským státům, byť

chápu, že koncepty, teorie a testovatelné hypotézy lze generovat z literatury věnující

se západoevropským státům. Ovšem samotná výzkumná otázka a hypotéza jsou

formulovány velice problematicky (viz dále), tudíž velká pozornost věnována štěpení

a procesu dealignment v západních demokraciích působí ze zpětného pohledu

poněkud nepatřičně, resp. nadbytečně. Naopak otázce interpretace dat, resp.

výsledkům kvantitativní analýzy, je věnováno velmi málo prostoru. Autor zde

v podstatě konstatuje, které testované nezávislé proměnné se ukázaly jako statisticky

relevantní. Chybí zde ovšem rozbor a diskuze nad výsledky a jejich hlubší

interpretace. Diskuse se týká jen některých obecných závěrů a podobě testovaných

modelů. V práci chybí jasná a explicitní propojení teorie a analýzy dat.

3. V práci rovněž chybí zcela zásadní moment: rozbor literatury k otázce volatility v ČR,

Maďarsku, Rumunsku, Litvě a Slovinsku, resp. v zemích , které jsou předmětem

analýzy. Podkapitola 1.3 s názvem „What we do not know about electoral volatility in

CEE“ má necelé dvě strany a stav bádání je prezentován jen velice obecně. Ke stavu

bádání se autor vrací v kap. 1.6 („Current literature review and characteristics“),

ovšem i zde se čtenář příliš podstatného z hlediska cílů práce nedozví.

Čtenář dizertační práce se dozví jen „střípky“ o volebním chování a volatilitě ve

zkoumaných zemích. Autor jednotlivé země zmiňuje v drtivé většině v okamžiku, kdy

prezentuje datové soubory z datasetů CSES. Téma volatility je v odborné literatuře

hojně zpracované a autor mohl studium literatury o západních demokraciích využít

jako odrazový můstek pro formulaci detailnějších hypotéz a poznání ze západních

demokracií následně použít jako základ pro srovnání s post-komunistickými zeměmi.

4. Práci by rovněž prospěla jazyková korektura.

5. Formulace výzkumné otázky je velmi problematická. Na s. 13 autor výzkumnou

otázku dizertační práce formuluje takto: „Are there factors that increase any

likelihood of voters being volatile?“. Bez jakékoli analýzy je na ní možné odpovědět

kladně. Jistě, výzkumnou otázku lze snadno přeformulovat na „Which factors can

explain higher levels of volatility?“ atp. Autor nicméně formuluje hypotézu, která ve

skutečnosti žádnou relevantní hypotézou není: „There are specific social,

demographic, economic, and value variables that determine a specific type of voters’

electoral volatility“, protože dosavadní literatura jednoznačně dokládá, že takové

faktory tu jsou. Opět by bylo možné hypotézu přeformulovat a rozdělit do více

hypotéz. Domnívám se, že výzkumná otázka je formulována příliš obecně, a proto

může jen těžko vést k závěrům, které reálně posouvají naši znalost o volebním

chování. Autor mohl formulovat výzkumné otázky a hypotézy pregnantněji, detailněji

a ambiciózněji v přímé souvislosti na výsledky dosavadního bádání.

6. Cílem dizertační práce je zkoumat faktory, které ovlivňují volatilitu voličů. V textu

práce ovšem chybí dostatečné vysvětlení toho, proč se autor orientuje primárně na

sociodemografické proměnné, avšak další proměnné nechává stranou. Mám za to, že

autor mohl testovat vztah voličů k demokracii, důvěru v politiky, příslušnost voličů ke

konkrétním stranám, schopnost zařadit se na levici-pravici aj. Ostatně např. L. Linek

ukazuje, že klíčovou proměnnou pro vysvětlení volební účasti jsou právě kognitivní

schopnosti voliče, zájem o politiku a schopnost orientovat se v politickém prostoru

atp. Vysvětlení volatility je poměrně obtížná disciplína, kde nelze předpokládat

relevanci několika málo faktoru. O to pečlivější ale měl být rozbor a volba

potenciálních nezávislých proměnných. V tomto směru klíčový oddíl „Factors

potentially affecting electoral behaviour“ (s. 37) bez jakéhokoli úvodu a debaty již

přistupuje k vybraným skupinám proměnných, aniž by bylo dostatečně vysvětleno,

proč je pozornost věnována těmto proměnným, zatímco jiné jsou z analýzy

vynechány.

7. Výzkumný design je založen na kvantitativní metodologii, což je jistě v pořádku a

z pohledu charakteru nastavení výzkumu jako zcela nezbytné, ale velkou slabinou

práce je schopnost interpretovat výsledné hodnoty a dát je do kontextu dosavadních

znalostí o volebním chování ve zkoumaných zemí. Zdá se mi, že práce přináší pouze

různá statistickými modely generovaná zjištění, která jsou ovšem poněkud odtržena

od reálií zkoumaných zemí, které jsou fakticky zkoumány pouze prostřednictvím dat

CSES. Zde se ukazuje potřeba využívat smíšených výzkumných designů, které

kombinují kvantitativní metodologii s kvalitativní metodologií, umožňující vzít v potaz

i řadu nekvantifikovatelných dat či individuálních faktorů, které kvantitativní

metodologie nemůže postihnout.

8. V práci bych uvítal rozlišení výsledků analýzy na komparativní úrovni a na úrovni

jednotlivých států. Autor se mohl více a daleko hlouběji a systematičtěji věnovat

tomu, jaké závěry jsou zobecnitelné pro všechny zkoumané země a jaké proměnné

jsou relevantní pro jednotlivé státy.

9. M. Ondruška měl věnovat více pozornosti prezentaci výsledků a jejich

srozumitelnosti. Způsob prezentace hlavních závěrů je slabý a čtenáře nijak neoslní.

Tato stránku akademické práce je zde zcela podceněna.

10. Výsledky práce jsou slabé a přidaná hodnota je sporná. Pokud se někdo chtěl

z dizertační práce dozvědět o „vzorcích volebního chování“ ve vybraných post-

komunistických zemích něco nového, bude spíše zklamán. Tvrzení, že náboženství má

nižší relevanci než např. vzdělání při vysvětlování volatility, není nijak nové. Obdobný

závěr lze vztáhnout i na zjištění, že stabilní nevoliči jsou typicky lidé s nižším

vzděláním (s. 111). Zajímavý může být závěr, že vliv na volatilitu voličů má rodinný

status, resp. že vdovy, vdovci a singles vykazují vyšší míru volatility. Ovšem chybí

relevantní debata nad těmito závěry a pokusy o interpretaci toho, co zjištěné

hodnoty vlastně říkají.

Podoba dizertační práce se od května 2022 příliš nezměnila a problematické momenty v ní

navzdory mým doporučením zůstaly. Práci doporučuji k obhajobě pouze za předpokladu, že

M. Ondruška svůj postup přesvědčivě zdůvodní a obhájí, příp. vyvrátí mé kritické poznámky.
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